

公司代码：603939

公司简称：益丰药房

益丰大药房连锁股份有限公司 2020年第一季度报告正文



一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人高毅、主管会计工作负责人邓剑琴及会计机构负责人（会计主管人员）管长福保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,800,625,664.78	9,175,278,127.90	6.82
归属于上市公司股东的净资产	4,713,564,985.45	4,508,308,158.18	4.55
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	294,789,254.83	199,154,652.46	48.02
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	3,047,958,361.07	2,469,430,016.42	23.43
归属于上市公司股东的净利润	190,850,517.27	147,169,003.20	29.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	183,487,042.94	142,306,450.32	28.94
加权平均净资产收益率(%)	4.12	3.56	增加0.56个百分点
基本每股收益(元/股)	0.506	0.391	29.41
稀释每股收益(元/股)	0.505	0.391	29.16

非经常性损益项目和金额

 适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
----	------	----

非流动资产处置损益	-105,147.14	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	10,777,088.30	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		

受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-371,710.20	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-361,858.10	
所得税影响额	-2,574,898.53	
合计	7,363,474.33	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				6,344		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
宁波梅山保税港区济康企业管理合伙企业（有限合伙）	97,770,000	25.80	0	无		其他
香港中央结算有限公司	50,204,978	13.25	0	无		其他
高毅	46,272,000	12.21	0	质押	3,130,000	境内自然人
CAPITAL TODAY INVESTMENT XV（HK）LIMITED	38,112,000	10.06	0	无		境外法人
CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV（HK）LIMITED	37,896,000	10.00	0	无		境外法人
宁波梅山保税港区益之丰企业管理合伙企业（有限合伙）	5,925,000	1.56	0	无		其他
招商银行股份有限公司—汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	5,264,295	1.39	0	无		其他
全国社保基金一一五组合	3,865,000	1.02	0	无		其他
中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金	3,800,000	1.00	0	无		其他

全国社保基金一一六组合	3,553,553	0.94	0	无		其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
宁波梅山保税港区济康企业管理合伙企业（有限合伙）	97,770,000	人民币普通股	97,770,000			
香港中央结算有限公司	50,204,978	人民币普通股	50,204,978			
高毅	46,272,000	人民币普通股	46,272,000			
CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED	38,112,000	人民币普通股	38,112,000			
CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV (HK) LIMITED	37,896,000	人民币普通股	37,896,000			
宁波梅山保税港区益之丰企业管理合伙企业（有限合伙）	5,925,000	人民币普通股	5,925,000			
招商银行股份有限公司—汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	5,264,295	人民币普通股	5,264,295			
全国社保基金一一五组合	3,865,000	人民币普通股	3,865,000			
中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金	3,800,000	人民币普通股	3,800,000			
全国社保基金一一六组合	3,553,553	人民币普通股	3,553,553			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，济康、益之丰是公司实际控制人高毅先生控制的企业，高毅、济康、益之丰之间存在关联关系；CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED 与 CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV (HK) LIMITED 均受 Capital Today River Fund, L.P.，所控制，CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED 与 CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV (HK) LIMITED 存在关联关系。未知其它股东是否存在关联关系或一致行动。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目	期末	年初	变动幅度 (%)	说明
货币资金	1,959,026,309.86	1,424,486,858.73	37.53	主要是短期银行贷款增加所致
在建工程	117,424,187.70	84,415,498.81	39.10	主要是益丰医药产业基地在建项目投入增加所致
开发支出	14,646,957.85	9,328,806.21	57.01	020 健康云服务平台建设项目相关的符合资本化条件的支出计入开发支出
递延所得税资产	26,937,437.99	20,613,545.25	30.68	主要是按会计准则确认递延所得税资产增加所致
短期借款	405,318,833.33	29,300,000.00	1283.34	主要是银行贷款增加所致
项目	年初至报告期	上年同期	变动幅度 (%)	说明
其他收益	14,827,823.73	6,332,228.76	134.16	主要是政府补助增加所致
投资收益	2,959,078.89	2,193,576.80	34.90	主要是利用闲置资金理财增加所致
资产减值损失	-5,769,795.53	-3,979,002.54	45.01	主要是按会计准则计提资产减值损失增加所致
资产处置收益	-41,514.15	-108,093.60	-61.59	主要是资产处置收益增加所致
经营活动产生的现金流量净额	294,789,254.83	199,154,652.46	48.02	主要是增加新开和并购门店以及老店销售同比增长所致
投资活动产生的现金流量净额	-79,215,575.68	-293,601,365.25	-73.02	主要是支付收购款减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	366,724,718.44	11,679,410.63	3039.92	主要是取得短期银行借款增加所致

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

(一)、报告期新增门店情况:

截至2020年3月31日,公司拥有门店4,869家(含加盟店419家),总经营面积531,445平方米(不含加盟店面积),2020年1-3月,公司净增门店117家,其中:新开门店77家,收购门店31家,加盟店33家,关闭门店24家,新增经营面积10,195平方米(不含加盟店面积)。区域分布如下:

地区	2020年1-3月			
	期初(家)	新增(家)	关闭(家)	期末(家)
中南地区	2,159	53	12	2,200
华东地区	2,035	80	12	2,103
华北地区	558	8	0	566
合计	4,752	141	24	4,869

（二）、报告期公司直营门店经营效率情况

截止2020年3月31日，公司共有4,450家直营门店，直营门店经营效率如下：

店型	门店数 (家)	门店经营面积 (平方米)	日均平效 (含税, 元/平方米)
旗舰店	22	15,603	142.44
区域中心店	74	25,913	54.84
中型社区店	616	117,590	61.18
社区店	3,707	368,796	61.75
合计	4,419	527,902	61.95

说明：

- 1、日均平效=日均营业收入/门店经营面积。
- 2、日均营业收入=门店当年含税营业收入/当年门店营业天数。
- 3、徐州恩奇31家门店于3月31日完成股权变更，一季度未产生营业收入，未计算坪效。

（三）、报告期同行业并购情况

报告期内，公司实施了1起同行业的并购业务。具体情况如下：

2019年10月，公司全资子公司江苏益丰与丁沛生签署《徐州恩奇医药连锁有限公司重组收购框架协议》，收购其重组新设立新公司65%的股权，股权转让价格为2,470万，涉及门店31家，该项目于2020年3月31日完成了新公司65%的股权变更。

（四）、可转换公司债券进展情况

2020年4月，公司收到了中国证券监督管理委员会出具的《关于核准益丰大药房连锁股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]593号），详见2020年4月10日披露在法定披露媒体的《关于公开发行可转换债券申请获得中国证监会核准批复的公告》。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	益丰大药房连锁股份有限公司
法定代表人	高毅
日期	2020年4月14日